
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA TRAMITE IL  MEPA DI  DISPOSITIVI PER RADIOPROTEZIONE 
OCCORRENTI ALLA S.S.D. GASTROENTEROLOGIA SEDE DI CASALE M.TO. R.D.O. N. 
4255001. CIG N. B14A6EDA63.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R.  n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R.  n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l’oggetto dell’appalto, come definito dai documenti di gara.

Con mail in data 17.11.2023, agli atti del provvedimento, la Responsabile della S.S.D. 
Gastroenterologia A.S.L. AL ha richiesto la fornitura di dispositivi per radioprotezione occorrenti alla 
Struttura P.O. di Casale Monferrato, le cui caratteristiche tecniche sono state indicate con mail del 
4.01.2024, prot. n. 1629 pari data, dal Direttore S.C. Medico Competente – Prevenzione e 
Protezione a seguito di confronto con l’Esperto in radioprotezione.

 Per soddisfare la fornitura in argomento,  la Struttura proponente ha pertanto provveduto, 
mediante l’utilizzo della piattaforma del M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), 
ad avviare la R.D.O. – Richiesta di Offerta - n. 4255001 con l’invito rivolto ad operatori economici 
abilitati ad operare sulla medesima piattaforma nello specifico bando di riferimento.

La predetta R.D.O., da affidare per lotto unico indivisibile a favore dell’offerta al prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., è stata 
processata con le seguenti modalità:

Denominazione R.D.O. FORNITURA DI DISPOSITIVI PER RADIOPROTEZIONE
Importo a base d'asta Euro 7.500,00
Procedura di aggiudicazione Prezzo più basso 
Numero fornitori invitati 6 (Angelo Franceschini S.r.l. – CEA S.p.A. – Europrotex 

Radioprotezione S.r.l. – Sago Medica S.r.l. – Servizi 
Ospedalieri S.p.A. – Vetefarma S.r.l.)

Numero offerte ricevute 4 (CEA S.p.A. – Europrotex Radioprotezione S.r.l. – 
Sago Medica S.r.l. – Servizi Ospedalieri S.p.A.)

Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 17.04.2024 ore 09.35



3

Scadenza presentazione offerte 10.05.2024 ore 12.00
Validità offerta 10.11.2024 ore 23.59

 Entro il termine ultimo assegnato per la presentazione dell’offerta sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici:

DITTA PARTITA IVA
SAGO MEDICA SRL - PIEVE DI CENTO (BO) 01122350380
SERVIZI OSPEDALIERI SPA - FERRARA 00615530672
EUROPROTEX RADIOPROTEZIONE SRL - SENAGO (MI) 08344720969
CEA SPA - MILANO 08548300154

In data 16.05.2024 si è provveduto, in seduta pubblica telematica, tramite la piattaforma 
M.E.P.A., alla verifica e l’accertamento della completezza e della correttezza formale della 
documentazione amministrativa e, per le ditte ammesse, all’apertura delle buste contenenti le 
offerte economiche, come risulta dal report documentale agli atti della procedura depositati presso 
la S.C. proponente, e alla redazione della graduatoria prezzo come risulta dal seguente prospetto 
di dettaglio:

DITTA OFFERTA
IVA ESCLUSA

SAGO MEDICA SRL - PIEVE DI CENTO (BO)  Euro 4.516,20
SERVIZI OSPEDALIERI SPA - FERRARA  Euro 4.812,00
EUROPROTEX RADIOPROTEZIONE SRL - SENAGO (MI)  Euro 5.544,00
CEA SPA - MILANO  Euro 5.768,58

Con nota prot. n. 52963 del 16.05.2024 è stato acquisito il parere di conformità degli 
articoli offerti dalla Ditta SAGO MEDICA SRL da parte dell’Esperto in Radioprotezione.

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.

Nella fattispecie in esame, si è  ritenuto, comunque, opportuno far precedere l'affidamento 
diretto da un confronto di offerte, mediante l'interpello di più operatori economici.

Tanto ciò premesso si rileva che l’offerta al prezzo più basso risulta essere quella 
presentata dalla seguente Ditta, alla quale si propone di aggiudicare definitivamente la fornitura in 
oggetto, alle condizioni economiche successivamente dettagliate per un importo complessivo 
ammontante ad Euro 4.516,20 IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 5.509,76 IVA 22% 
inclusa, mediante affidamento diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36:

R.D.O. N. 4255001 
LOTTO UNICO - FORNITURA DI DISPOSITIVI PER RADIOPROTEZIONE
DITTA: Sago Medica S.r.l. 
SEDE LEGALE: Via Zallone, 25 – 40066 Pieve di Cento (BO)



4

P.I.: 01122350380
TEL./FAX: 051-6860811
PEC: sagomedica@legalmail.it
C.I.G. – Codice Identificativo Gara: n. B14A6EDA63

DESCRIZIONE FORNITURA: 
- n. 6 Corpetti “VEST MAXIMA”, ZERO LEAD (senza piombo), a peso ridotto, protezione anteriore e 
posteriore 0,50/0,25 mmPb Eq., sovrapposizione anteriore totale da fianco a fianco, taschino 
chiusura regolabile sui fianchi mediante fasce elasticizzate e velcro, porta dosimetro interno, 
taschino porta oggetti esterno, spalline complete di protezione anti raggi X, dotate di imbottitura. 
Rivestimento esterno idrorepellente antibatterico e facilmente lavabile. Conforme Normativa IEC 
61331-1:2014,  IEC 61331-3:2014, latex free, ftalati free, PVC free, al costo di Euro 277,10 cad. 
IVA 22% esclusa per un costo complessivo di Euro 1.662,60 IVA 22% esclusa;
- n. 6 gonne “SKIRT MAXIMA”, ZERO LEAD (senza piombo), a peso ridotto, protezione anteriore e 
posteriore 0,50/0,25 mmPb Eq., sovrapposizione anteriore totale da fianco a fianco, taschino 
chiusura regolabile sui fianchi mediante fasce elasticizzate e velcro più cintura con clip, cintura con 
fibbia per supporto lombare. Rivestimento esterno idrorepellente antibatterico e facilmente 
lavabile. Conforme Normativa IEC 61331-1:2014,  IEC 61331-3:2014, latex free, ftalati free, PVC 
free, al costo di Euro 283,05 cad. IVA 22% esclusa per un costo complessivo di Euro 1.698,30 IVA 
22% esclusa;
- n. 6 collari tiroideo “HARMONY”,  ZERO LEAD (senza piombo), protezione integrale della tiroide e 
dello sterno, protezione 0,50 mmPb Eq.. Conforme Normativa IEC 61331-1:2014, IEC 61331-
3:2014, latex free, ftalati free, PVC free, al costo di Euro 63,75 cad. IVA 22% esclusa per un costo 
complessivo di Euro 382,50 IVA 22% esclusa;
- n. 6 occhiali anti RX “RG-100”, protezione frontale 0,75 mmPb Eq. e laterale 0,50 mmPb Eq., lenti 
non graduate, montatura in acciaio Inox di estrema durata e leggerezza con naselli regolabili. 
Conforme Normativa IEC 61331-1:2014, IEC 61331-3:2014, latex free, al costo di Euro 128,80 cad. 
IVA 22% esclusa per un costo complessivo di Euro 772,80 IVA 22% esclusa.
Costo complessivo fornitura Euro 4.516,20 IVA 22% esclusa corrispondente a Euro 5.509,76 IVA 
22% inclusa.

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n.  B14A6EDA63, acquisito tramite la 
piattaforma M.E.P.A. – Acquisti in Rete, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. acquisito tramite la Piattaforma di 
E-procurement M.E.P.A. - Acquisti in rete.

Si precisa altresì che la richiesta di C.I.G. (Codice Identificativo di Gara)  per le procedure 
assoggettate al regime del nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, 
pubblicate a partire dal 01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC – MIT di cui alla Delibera 
ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione - n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione”).

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 4255001, secondo l’offerta 
economica menzionata, la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti della Struttura 
proponente.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98,  
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi a servizi oggetto del presente 
provvedimento.

mailto:sagomedica@legalmail.it


5

Inoltre, è determinato come segue l’ammontare dei fondi previsti dall’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, calcolato, in via provvisoria, in misura non superiore al 2 per cento 
dell’importo della fornitura, posto a base delle procedure di affidamento:

Determinazione del 
fondo

Imponibile
(valore dell’appalto al netto 

IVA)
Importo del fondo

Percentuale 2,00% Euro 7.500,00 Euro 150,00

SUDDIVISIONE

Quota della percentuale 
erogabile al personale art. 45 
comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023

(80%)

Accantonamento art. 45 
comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023

(20%)

Importo del fondo 
erogabile: Euro 150,00 80% Euro 120,00 20% Euro 

30,00

COSI’ SUDDIVISO

CONTO 03.10.143 2024 Euro 120,00 Euro 
30,00

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36 viene effettuata provvisoriamente, con riserva di successiva rideterminazione e revisione 
all’atto dell’adozione di un nuovo regolamento aziendale di attuazione della nuova normativa.

L’onere relativo al presente provvedimento per l’anno 2024, quantificato in Euro 5.509,76 
IVA inclusa 22%, trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 
14.06.2024 ed è riconducibile al conto 03.10.143 "Altri beni e prodotti sanitari" - S.C. Economato 
Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale - settore aziendale 7GU.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire 
l’approvvigionamento dei prodotti in oggetto, non compresi in altro contratto".

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE alla seguente Ditta, per le motivazioni addotte in preambolo, mediante il ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e con affidamento diretto, ai sensi e per 
l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., la 
fornitura di dispositivi per radioprotezione occorrenti alla S.S.D. Gastroenterologia sede di Casale 
Monferrato, alle condizioni economiche successivamente dettagliate:

R.D.O. N. 4255001 
LOTTO UNICO - FORNITURA DI DISPOSITIVI PER RADIOPROTEZIONE
DITTA: Sago Medica S.r.l. 
SEDE LEGALE: Via Zallone, 25 – 40066 Pieve di Cento (BO)
P.I.: 01122350380
TEL./FAX: 051-6860811
PEC: sagomedica@legalmail.it

mailto:sagomedica@legalmail.it


6

C.I.G. n. B14A6EDA63

DESCRIZIONE FORNITURA: 
- n. 6 Corpetti “VEST MAXIMA”, ZERO LEAD (senza piombo), a peso ridotto, protezione anteriore e 
posteriore 0,50/0,25 mmPb Eq., sovrapposizione anteriore totale da fianco a fianco, taschino 
chiusura regolabile sui fianchi mediante fasce elasticizzate e velcro, porta dosimetro interno, 
taschino  porta oggetti esterno, spalline complete di protezione anti raggi X, dotate di imbottitura. 
Rivestimento esterno idrorepellente antibatterico e facilmente lavabile. Conforme Normativa IEC 
61331-1:2014,  IEC 61331-3:2014, latex free, ftalati free, PVC free, al costo di Euro 277,10 cad. 
IVA 22% esclusa per un costo complessivo di Euro 1.662,60 IVA 22% esclusa;
- n. 6 gonne “SKIRT MAXIMA”, ZERO LEAD (senza piombo), a peso ridotto, protezione anteriore e 
posteriore 0,50/0,25 mmPb Eq., sovrapposizione anteriore totale da fianco a fianco, taschino 
chiusura regolabile sui fianchi mediante fasce elasticizzate e velcro più cintura con clip, cintura con 
fibbia per supporto lombare. Rivestimento esterno idrorepellente antibatterico e facilmente 
lavabile. Conforme Normativa IEC 61331-1:2014,  IEC 61331-3:2014, latex free, ftalati free, PVC 
free, al costo di Euro 283,05 cad. IVA 22% esclusa per un costo complessivo di Euro 1.698,30 IVA 
22% esclusa;
- n. 6 collari tiroideo “HARMONY”,  ZERO LEAD (senza piombo), protezione integrale della tiroide e 
dello sterno, protezione 0,50 mmPb Eq.. Conforme Normativa IEC 61331-1:2014, IEC 61331-
3:2014, latex free, ftalati free, PVC free, al costo di Euro 63,75 cad. IVA 22% esclusa per un costo 
complessivo di Euro 382,50 IVA 22% esclusa;
- n. 6 occhiali anti RX “RG-100”, protezione frontale 0,75 mmPb Eq. e laterale 0,50 mmPb Eq., lenti 
non graduate, montatura in acciaio Inox di estrema durata e leggerezza con naselli regolabili. 
Conforme Normativa IEC 61331-1:2014, IEC 61331-3:2014, latex free, al costo di Euro 128,80 cad. 
IVA 22% esclusa per un costo complessivo di Euro 772,80 IVA 22% esclusa.
Importo complessivo fornitura Euro 4.516,20 IVA 22% esclusa corrispondente a Euro 5.509,76 IVA 
22% inclusa.

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 4255001, secondo 
l’offerta economica menzionata, la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti dell’ A.S.L. 
AL.

3) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale.

4) DI DARE ATTO che l’onere relativo al presente provvedimento per l’anno 2024, quantificato in Euro 
5.509,76 IVA inclusa 22%, trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 
545 del 14.06.2024 ed è riconducibile al conto 03.10.143 "Altri beni e prodotti sanitari" - S.C. 
Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale - settore aziendale 7GU.

5) DI DETERMINARE con riserva, come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le 
somme a disposizione per i fondi previsti dall’articolo 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36:
 Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro 120,00
 Accantonamento (20%) Euro 30,00

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire l’approvvigionamento dei prodotti in 
oggetto, non compresi in altro contratto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2483/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐    x Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.01.43       Importo: 5.509,76

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi euro 5.509,76 oneri 
fiscali inclusi, per l’anno 2024, imputabile al conto 3.10.01.43 “Altri beni e prodotti sanitari” 
Servizio ELP, trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 
14.06.2024; salvo diversa disposizione a seguito adozione nuovo accordo, in sostituzione a quello 
scaduto, sono accantonati fondi tecnici come segue:  
Quota della percentuale erogabile al personale (80%)  Euro 120,00
Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%)             Euro  30,00 

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-10-25T15:43:43+0200
	LUIGI VERCELLINO




